Município de Guaíra

CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaíra - Estado de São Paulo

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000

               www.guaira.sp.gov.br  e-mail:
secretaria@guaira.sp.gov.br

TERMO DE COOPERAÇÃO

Termo de Cooperação nº............./......... que entre si celebram  o MUNICÍPIO DE

GUAÍRA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ 48.344.014/0001-59,

com sede na Avenida Gabriel Garcia Leal, nº 676 – Lago Maracá, nesta cidade e

Comarca de Guaíra, neste ato representado por seu Prefeito Antonio Manoel da Silva

Junior, doravante denominada simplesmente COOPERADO e o mantenedor pessoa

jurídica e/ou física de direito, inscrita no CNPJ e/ou CPF sob o

nº...................................................., situada e/ou residente à

............................................................................................................( logradouro,

número,bairro)...................................................................................................................

........ ................com o objetivo de implantação do Parklet Público em frente ao

número................, da ...................................(nome do logradouro), Bairro

............................................................, doravante denominado simplesmente

MANTENEDOR, considerando o disposto na Lei, que regulamenta a instalação de

“PARKLET PÚBLICO” no Município de Guaíra, resolvem celebrar o presente

“TERMO DE COOPERAÇÃO”, nos termos e cláusulas adiante estipulados, com

fundamento na disposição legal supracitada o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO

O presente Termo de Cooperação objetiva a implantação de espaços urbanos

denominados Parklet Público, ou seja, o mobiliário urbano de caráter temporário

instalado, em geral, paralelamente à pista de rolamento de veículos, de forma a expandir

o passeio público, realizada por meio da implantação de plataforma sobre a área antes

ocupada pelo leito carroçável da via pública, com o objetivo de ampliar a oferta de

espaços públicos de fruição, providos de estruturas que visem ao incremento do conforto

e da convivência dos cidadãos, conforme consta na Lei,  destinados à recreação, ao

descanso, ao convívio, à permanência de pessoas e a manifestações culturais, em vagas

anteriormente utilizadas como estacionamento no arruamento público.

Município de Guaíra

CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaíra - Estado de São Paulo

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000

               www.guaira.sp.gov.br  e-mail:
secretaria@guaira.sp.gov.br

O mantenedor à implantação de um parklet pode ser pessoa física ou jurídica, porém, o

seu uso é exclusivamente público. O mesmo deve ficar disponível à sociedade 24 horas

por dias nos 7 dias da semana, assim como uma calçada. Esse direito ao uso deve ser

informado em placa obrigatoriamente afixada ao parklet.

CLÁUSULA SEGUNDA

DOS COMPROMISSOS DO MANTENEDOR

O Mantenedor será responsável pelos custos financeiros referentes à instalação, à

manutenção e à remoção do parklet, assim como pela reparação de eventuais danos

causados no espaço público durante sua implantação.

O mantenedor deverá promover a instalação do Parklet Público em frente ao

número................., da........................................................................(nome do

logradouro), Bairro.................................................., atendendo as normas técnicas de

acessibilidade vigente, as diretrizes estabelecidas pelo departamento de postura e

departamento de arquitetura, urbanismo e mobilidade urbana e será responsável pelo

gerenciamento e manutenção durante todo o período de vigência do Termo de

Cooperação, obedecendo a todas as determinações estabelecidas na Lei, estando sujeito

às penalidades nelas previstas.

O parklet, assim como os elementos neles instalados, serão plenamente acessíveis ao

público, vedada, em qualquer hipótese, a utilização exclusiva por seu mantenedor.

Nesse sentido, é obrigatória a instalação de uma placa, com no máximo 0,15 m², com

mensagem indicativa de que o parklet é um espaço público e deve ser acessível a todos

os cidadãos.

CLÁUSULA TERCEIRA

DOS COMPROMISSOS DO MUNICÍPIO

Fica atribuído ao Município o direito e de exercer permanente fiscalização sobre a

implantação e manutenção do equipamento bem como, se lhe aprouver, e a qualquer

tempo, propor revogação do presente Termo em caso de descumprimento do mesmo.

Município de Guaíra

CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaíra - Estado de São Paulo

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000

               www.guaira.sp.gov.br  e-mail:
secretaria@guaira.sp.gov.br

Em hipótese de interesse público, o mantenedor será notificado pela Prefeitura para a

remoção do equipamento em até setenta e duas horas com restauração do logradouro

público ao seu estado original, sobre total responsabilidade do mantenedor, sem gerar

qualquer indenização ao mesmo.

CLÁUSULA QUARTA

DA ENTREGA

 O parklet deverá ser instalado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data da

assinatura do presente Termo.

CLÁUSULA QUINTA

DO PRAZO DA LICENÇA

O presente Termo terá prazo de validade de 03(três) anos contados a partir da data da

sua assinatura, devendo ser solicitada a sua renovação ou removido o parklet, ao término

do período firmado.

A aprovação da implantação do parklet dá ao Mantenedor o direito do uso do espaço

por três anos, a contar da sua divulgação. Ao término deste prazo, caso sua permanência

não seja renovada, ele deve ser removido, com ação custeada pelo proponente.

Em caso de necessidade de remoção por motivos de obras na via pública, de segurança

pública ou implantação de melhorias na infraestrutura, o encargo da remoção também

cabe ao Mantenedor.

CLÁUSULA SEXTA

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 Apesar de não ser permitido usar o parklet como suporte de propaganda, pode ser

afixada uma placa com informações acerca do mantenedor com no máximo 0,15 m²,

observando as regras municipais.

Município de Guaíra

CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaíra - Estado de São Paulo

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000

               www.guaira.sp.gov.br  e-mail:
secretaria@guaira.sp.gov.br

 O abandono, desistência ou descumprimento do presente Termo não dispensa a

obrigação do mantenedor pela remoção do equipamento e restauração do logradouro ao

seu estado original.

As partes declaram e reconhecem para os devidos fins que o presente Termo possui

caráter público, firmado de comum acordo com o intuito de promover a minimização

do impacto urbano no local.

DAS ORIENTAÇÕES DE EXECUÇÃO

 Reserve as vagas na rua com algumas horas de antecedência, sinalizando o

local com faixas e cones.

 Opte por montagem simples e rápida, com peças modulares, que facilitam a

logística e o transporte.

 Pesquise sobre o horário de menor tráfego no local. Assim, você consegue

fazer a instalação do seu parklet causando o menor transtorno possível. Por

exemplo, em áreas comerciais, opte por uma instalação à noite.

 Fotografe e documente as condições do local antes da montagem da base:

piso, guias, calçada, defeitos existentes como rachaduras.

 Não obstrua calçadas e vias públicas com materiais da obra.

 Ao término da montagem recolha o lixo que foi gerado. Se necessário,

contrate um serviço de recolhimento de resíduos de construção civil

(caçamba).

 Verifique com antecedência a disponibilidade de uma fonte de energia para

ligação de máquinas necessárias à instalação, tais como parafusadeira e serra

elétrica. Em alguns casos há necessidade de locar um gerador.

 Remoções de interferências poderão ser aceitas e indicadas, ficando a cargo

do responsável pela manutenção, instalação e retirada do parklet todos os

custos envolvidos em remanejamentos de equipamentos existentes e

sinalizações necessárias conforme a norma que rege a matéria.

Município de Guaíra

CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaíra - Estado de São Paulo

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000

               www.guaira.sp.gov.br  e-mail:
secretaria@guaira.sp.gov.br

 O presente Termo, depois de aprovado por todas as partes envolvidas, e perante as

testemunhas abaixo, segue assinado em 3 (três) vias de igual teor e forma, para os

devidos fins e efeitos legais.

Guaíra/SP 24 de novembro de 2023.

MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Antonio Manoel da Silva Junior

COOPERADO

Testemunha 1:

Nome:

RG:

CPF:

Testemunha 2:

Nome:

RG:

CPF: